A fabricatus, ex humanis tenuissimisque seminibus, velut ex cera, in vulva effingit? Ad cujas enim id curam spectat, ne tum humido, tumque vasculorum angustiis suffocetur, intus innatans utero gestus imperfectus fetus? Quis a partu jam editum inque lucem susceptum, sic imbecillem exiguumque in molem et formam ac robur idoneum provebit? nisi ille idem, ut dixi, supremus artifex Deus, creatrice vi, quasi Christo exemplari siguras ducentes atque ad vivum species depingens? Unde et tutelaribus angelis, etiam ex adulterio suscepas proles commendari, ex divinis litteris accepimus. Si enim invita beatæ illius naturæ, Dei scilicet, voluntate, præterque ejus consilium ac legem existent, quomodo angelis traderentur blande admordum ac indulgenter educandæ? Quomodo etiam suos genitores accusaturæ, libere ad Christi tribunal citarent? Tu quidem, Domine, inquiunt, non invidisti nobis communie hoc lumen; hi autem nos in mortem exposuerunt, contempto tuo manda. Ex illegitimis enim somnis, inquit, filii qui nascuntur, testes sunt nequitiae adversus parentes in interrogatione persuasibilium sermonum?.

B C D Et adhuc locum habebit aliquis probabiliter disputandi apud imperitos et imprudentes, tunicam hanc animæ carnem, ab hominibus satam, casu formari præter Dei sententiam; immortalem tamen animi substantiam cum mortali ac fragili corpore seminari qui doceat, fidem non merebitur. Quod enim mortis seniique expers est, solus utique nobis inspirat Omnipotens, solusque invisibilium incorruptibilemque creator est. Inspiravit enim, inquit, in faciem ejus spiraculum vitæ: et factus est homo in animam viventem³⁸. Denique artifices illos increpans Scriptura, qui ad hominum perniciem humana forma statuas concinnarent, nullo ejus sensu prædictas, quo auctore siant, in libro Sapientiæ omnis scilicet virtutis officina, ait: *Cinis est eorum, et terra supervacua spes eorum, et luto vilior vita eorum: quoniam ignorarunt qui se finxit, et qui inspiravit illis animam quæ operatur; et qui insufflavit eis spiritum vitalem*³⁹. Hic cunctorum hominum conditor est, Deus. Proptereaque, ut scribit Apostolus, *Vult omnes homines salvos fieri, et ad agnationem veritatis venire*⁴⁰. Et quoniam hoc vix tandem caput expedivimus, quæ supersunt deinceps dicenda sunt. Ubi enim quis eorum quæ ex humana

³⁷ Sap. iv, 6. ³⁸ Gen. ii, 7. ³⁹ Sap. xv, 10, 11.

⁴⁰ I Tim. ii, 4.

(36) *Τυρρων.* Sic et Vulg. emendata, cum pro sonis irrepsisset omnes, ut testatur Nobilius. COMBEFIS.

(37) οὐ μὴν ἡδη. Planum argumentum Methodii. Etsi admitti possit corpus sic a natura formari, velut fere in reliquis animantibus, vi scilicet seminis: de animo tamen qui sit immortalis, qui dicat, nullam fidem mereri, sed a Deo ἀμέσως fieri et dari. Possinius tamen, interrogate legens, id affirmit quod negat Methodius: quanquam ex sive

eius qui de corpore ita sentit, quasi arguat Methodius unum ex altero sequi: quod esset argumentum a minori ad majus affirmare, proinde nullius consequentiæ. Contra, dato priore membro, alterum nulla probabilitatis specie dari posse aut admitti, ex ipsa rei indole evincit et locis Scripturæ: quod utique gravis theologi est. Apud Allatum etiam particula non obrepit, mendo ut videtur typographicò; qua subiecta, omnia constant. Id.

ratione homini accidentunt, considerationem natura duce diligenter didicerit, sane neverit haud abominandam liberorum procreationem, cum tamen castimonia majori laude atque honore coronanda sit. Neque enim eo quod mel cæteris dulcius est ac suavius, continuo reliqua amara reputare convenit, quæcunque in fructibus jucundi saporis partem aliquam a natura sortita sunt. Et horum quidem idoneum testem producemus Paulum, cujus illa sunt : *Qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit, melius facit*³¹. Non enim scilet id proponendo quod melius ac dulcius est, aliud omnino Scriptura sublatum voluit; sed unicuique quod proprium est ac utile, tribuendum decernit. Sunt quibus nondum concessit potiri virginitate: sunt quos non amplius titillationibus erubescentes inquinari permittit, sed jam inde meditari, deincepsque cogitare vult, angelicæ puritatis æmulam corporum transformationem; ubi juxta verax Domini oraculum : *Non nubunt, neque nubuntur*³². Quandoquidem non omnibus incontaminatus ille, et quo regnum cœlorum præbeatur³³, eunuchismus creditur: sed illis duntaxat, qui et semper virentem et incontaminatum virginitatis florem valent servare. Florentissimo enim et maxime variegato prato comparari Ecclesiam habet propheticus sermo, non modo virginitatis distinctam et coronatam floribus, sed et conjugii et continentiae. In fimbriis enim aureis variegata astat regina a dextris sponsi³⁴.

Hæc tibi pro viribus ego meis, o Arete, confero ad susceptum pro veritate sermonem. — Quibus a Theophila dictis, lene a cunctis virginibus existisse murmur narrabat Theopatra, illis sermonem laudantibus. Ubi autem susurrus quievit, post longum silentium, assurrexisse Thaliam (ei quippe tertio loco mandatum erat post Theophilam concertare). Ea igitur secuens hinc et ipsa exorsa est.

ORATIO III.

THALIA.

CAP. I. *Locus Geneseos II, 23, 24, cum textu Paulino Ephes. V, 28-32, collatus.*

Mihi videris, o Theophila, et actione et eruditione cunctis præcellere, nec cuiquam sapientia laude cedere. Non enim est qui reprehendere possit orationem tuam, vel si contentiosus et pervicax sit. Unum tamen in ea me, aliis præclare dictis, o beata, videtur turbare, ac quasi injecto scrupulo moleste habere, dum mecum reproto, haud frustra spiritu plenissimum ac sapientem virum, Paulum dico, in Christum et Ecclesiam relaturum conjun-